eternal Father is happy by seeing himself and the divine persons and divinity in the sense that I just explained. Nor does it thereby follow that he receives happiness from the persons, since divinity is sufficient for him to be happy. Nevertheless, because this divinity as a result of its infinity is in fact also in the other persons, it belongs in its way to the happiness of the Father so that he sees them and his essence in them, which he does not receive from the other persons but also holds in himself. Hence, in response to the second proof, we deny that the relations concur through the mode of species to that cognition in our way of understanding. Rather, the essence alone is in itself a sufficient <i>ratio</i> for that vision, for the entire [essence] concurs in itself by reason of being even as terminated in the persons. But in response to the third proof, the assumption is denied. For in no sign, properly speaking, is the Father happy by vision of divinity without vision of the persons. For priority of origin in reality is not priority in which ( <i>in quo</i> ) but priority from which ( <i>a quo</i> ). Hence, that the Father is said	In response to the first foundation in n. 9, its first proof is refuted.
Ad 1. fundam. in n. 9. diluitur eius 1. probatio.	13. Ad fundamenta Scoti ergo quatenus fieri possunt contra primam conclusionem respondetur ad primum aeternum Patrem esse beatum videndo seipsum, et divinas personas, et divinitatem sensu a nobis explicato. Nec inde fit quod accipiat beatitudinem a personis, quia divinitas est illi sufficiens ad beatitudinem suam; tamen quia haec divinitas ex infinitate sua de facto est in aliis etiam personis, pertinet suo modo ad beatitudinem Patris ut illas videat, et suam essentiam in illis, quod non accipit ab aliis, sed ex se etiam hoc habet. Unde ad secundam probationem negamus relationes nostro modo intelligendi concurrere per modum speciei ad illam cognitionem, sed sola essentia est per se sufficiens ratio illius visionis, nam tota per se concurrat ratione entis etiam ut terminatur ad personas. Ad tertiam vero probationem negatur assumptum, quia Pater in nullo signo, proprie loquendo, est beatus visione divinitatis, et non personarum. Nam prioritas originis in re non est prioritas in quo, sed a quo. Unde quod Pater dicatur prius origine beatus, quam Filius, vel Spiritus sanctus non sig-	155R		The second proof is refuted.
Diluitur secunda.		160R		
Diluitur tertia.		165R		The third proof is refuted.
165		170R